---

<sup>133</sup> “La vision définitive dans le Royaume nous fera parvenir jusqu’au Père que nous verrons en tant que notre Père. Cette économie est ascendante: l’Esprit prépare l’homme pour le Fils et le Fils le conduit au Père”. B. SESBOUÉ, o.c., 114-115.

<sup>134</sup> Cf. *AH IV*, 2, 6, 406-410.

<sup>135</sup> “Verbum Dei, Jesum Christum Dominum nostrum, qui propter immensam suam dilectionem factus est quod sumus nos, uti nos perficeret esse quod est ipse”. *AH V*, Pr, 36-39, 12-14.

<sup>136</sup> *AH IV*, 6, 4, 446.

<sup>137</sup> Cf. J. I. GONZÁLEZ FAUS, o.c., 141-161.

podemos conocerlo medido en el Hijo y sólo en Él, pues sólo Él está en el Padre y sólo en Él “cabe”<sup>138</sup> el Inmenso.

Como hemos ido apuntando, a través de *AH*, Ireneo expresa de maneras diversas que es imposible conocer a Dios manteniendo al margen a su Logos<sup>139</sup>. Uno de los textos a lo que más atención va a prestar el Lugdunense es Mt 11,27 (Lc 10,22): “Nadie conoce al Hijo sino el Padre, ni al Padre conoce alguno sino el Hijo y aquel a quien quisiere el Hijo revelarlo”<sup>140</sup>. El sexto capítulo del Libro IV va a ser consagrado por nuestro autor a la exégesis de este *logion*, teniendo en la mente la interpretación de los discípulos de Valentín<sup>141</sup>.

Así pues, vamos a comentar los aspectos más importantes de este capítulo<sup>142</sup> siguiendo sus siete párrafos, de cara a ir desgranando la exégesis valentiniana e ireneana al respecto.

1-“Dominus enim ostendens semetipsum discipulis, quoniam ipse est verbum qui agnitionem Patris facit, et exprobans Judaeis putantibus se habere Deum, cum et frustrentur Verbum ejus per quem cognoscitur Deus dicebat (Mt 11,27; Lc 10,22): Nemo cognoscit Filium nisi Pater, neque Patrem qui cognoscit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. Sic et Matthaeus posuit, et Lucas similiter, et Marcus idem ipsum: Johannes enim praeterit locum hunc. Hi autem qui peritiores Apostolis volunt esse sic describunt: Nemo cognovit Patrem nisi Filius, nec Filium nisi Pater, et cui voluerit Filius revelare. Et interpretatur quasi a nullo cognitus sit verus Deus ante Domini nostri adventum, et eum Deum quia prophetis sit annuntiatus dicunt non esse Patrem Christi”<sup>143</sup>.

---

<sup>138</sup> Cf. J. OCHAGAVÍA, o.c., 111-112.

<sup>139</sup> Cf. J. LASHIER, *Irenaeus as Logos Theologian*: VigChr 66 (2012) 355-361.

<sup>140</sup> Para el estudio de la interpretación ireneana y gnóstica de este versículo, Arriba, 1, n. 5.